ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 806/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia ao Porto de Itajaí, solicitando agilidade nas finalização das
obras e adaptações para a liberação do Portão 2, com condições de operações adequadas à
estrutura necessária,  inclusive com o sistema OCR e funcionamento em tempo integral,
para entrada e saída de cargas do Porto de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem o objetivo de que sejam realizadas com agilidade as obras e
adaptações  necessárias  para  a  liberação  do  Portão  2,  bem  como  tenha  o  Portão  2,
funcionamento em tempo integral, para entrada e saída de cargas do Porto de Itajaí, pelo
motivo  de  serem  essenciais  para  a  diminuição  do  tempo  logístico  do  terminal,  onde
reduzirá  o  impacto  negativo  do  aumento  da  movimentação  dos  caminhões  dentro  da
cidade e no trade de servições portuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MARÇO DE 2019

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

​